
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   810  DEL   01/10/2024

OGGETTO

SERVIZIO  DI  SUPPORTO  AL SERVIZIO SPECIALE PER L'EDILIZIA E  LA SISMICA 
LATO IMPIANTI - MODIFICA ELENCO INTERVENTI 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n.173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Visto che:

• con Determinazione Dirigenziale n.  901 del  09/11/2021 si  era affidato l'incarico di 
supporto al R.U.P. per le specifiche competenze tecniche relative all'impiantistica ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e dell'articolo art. 1 comma 
2 lett. a) Legge 120/2020 e ssmmii, al RTP così composto:

➢ STUDIO  TERMOTECNICI  ASSOCIATI  con  sede  legale  in  via  Martiri  di 
Cervarolo  n.19/1,  42122  Reggio  Emilia  C.F./P.I.  00686490350,  in  qualità  di 
mandante;

➢ PER. IND. CATTI ENRICO con sede legale in via Brigata Reggio n. 24, Reggio 
Emilia  (RE),  C.F.  CTTNRC66B11C219I,  P.I.  01980460354,  in  qualità  di 
mandataria; 

➢ PER. IND. COSTI MAICOL, con sede legale in via Ubaldo da Carpineti n. 16, 
42033 Carpineti (RE) CF CSTMCL95R02C219D, P.IVA 02879000350, in qualità 
di giovane professionista;

• gli interventi interessati erano:

➢ Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.li Rosselli (RE) - 1° Lotto 
(CIG:5689281F30 CUP: C83H14000000003);

➢ Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (RE) - 2° Lotto 
(CIG: 77959269A5 CUP: C85E17000020001);

➢ Ampliamento  dell'Istituto  D'Arzo  a  Montecchio  Emilia  (CIG:  79946512B6 
CUP: C28H18000000001);

➢ Completamento  nuovo  Polo  scolastico  di  via  F.lli  Rosselli  (RE)  (CIG: 
8795378F85 CUP: C82H19000000001);

➢ Realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto  Silvio  D'Arzo  in  Sant'Ilario  
D'Enza (RE)- 1° stralcio (CUP: C58E18000120005) finanziato con Fondi FSC 
CIPE di cui alla DGR 382/2019 e determina di impegno n. 6510 del 10/04/2019 
oltre a DM175/2020 del 10/03/2020

➢ Ampliamento Scuola Superiore di 2° Grado "I.P. Galvani-Iodi" 1° stralcio –  
(C86B20000730001) finanziata con DM 71 del 25-07-2020;

➢ Adeguamento sistema antincendio del Convitto Corso di Correggio (RE)  
(CUP:C46B20000430008) finanziato con DM 43-2020;

➢ Adeguamento  sismico  Istituto  Tecnico  Statale  "L.  EINAUDI"  −  Via  Prati,  2 

Determinazione N. 810 del 01/10/2024 
pag. 2/5



CORREGGIO (RE) − 1° LOTTO (CUP: C46F19000150001);

➢ Adeguamento sismico Istituto Tecnico Statale "L. EINAUDI" − Via Prati, 2  
CORREGGIO (RE) − 2° LOTTO (CUP: C46F19000140001);

➢ Miglioramento sismico  Ist  Mandela  sede  di  Via  Morandi,  4  (CUP: 
C92C21001340001);

➢ Scuola  Superiore  di  2°  Grado  "I.P.  Galvani-Iodi"  completamento  (CUP: 
C81B21004990001);

➢ Realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto  Silvio  D'Arzo  in  Sant'Ilario  
D'Enza (RE) – Completamento edificio e aree esterne – 2° Stralcio  (CUP: 
C51B21002170001);

➢ Messa  in  sicurezza  dell'Istituto  Motti  di  Via  Cialdini  a  Reggio  Emilia 
(CUP:C81B21005000001);

➢ Ampliamento  dell'Istituto  Superiore  “C.CATTANEO-DALL’AGLIO”,  Via  
Impastato, 3 – Castelnovo ne' Monti (RE)  (CUP: C91B21000690001 ) di cui si 
sono richiesti i fondi sulla linea di finanziamento relativa all'annualità 2020 del 
triennale dell'Edilizia scolastica 2018-2020;

Valutato l'art. 106 comma 1 lett b) del D.Lgs. 50/2016, in relazione:

• alle tempistiche necessarie alla verifica;

• alla modalità ormai consolidata per esperire tale incarico;

• alle specificità legate a tale tipologia di servizio;

• ai  conseguenti  disguidi  inerenti  le  tempistiche  necessarie  a  esperire  un  nuovo 
incarico e formare un nuovo assetto di collaborazione;

Considerato che:

• nel  frattempo è stato finanziato il  nuovo intervento di  “Ampliamento dell'Istituto 
Motti per la realizzazione di una palestra, via Gastinelli n. 1/B a Reggio Emilia” 
per il quale, come per gli altri lavori precedentemente elencati, è stato necessario  un 
supporto impiantistico per le fasi progettuali e per la fase di esecuzione;

• a seguito di provvedimento di risoluzione contrattuale ai sensi dell'art 108 comma 3 
D.Lgs. 50/2016 e successiva aggiudicazione mediante scorrimento della graduatoria 
si è dovuto nuovamente verificare i progetti esecutivi relativi a:

➢ Ampliamento Scuola Superiore di 2° Grado "I.P. Galvani-Iodi" 1° stralcio –  
(CUP: C86B20000730001);

➢ Scuola  Superiore  di  2°  Grado  "I.P.  Galvani-Iodi"  completamento  (CUP: 
C81B21004990001);

➢ Ampliamento  dell'Istituto  Superiore  “C.CATTANEO-DALL’AGLIO”,  Via  
Impastato, 3 – Castelnovo ne' Monti (RE)  (CUP: C91B21000690001);

• nell'ambito dell'esecuzione dell'incarico in oggetto  si sono operate delle economie 
non avendo utilizzato il servizio di supporto al RUP per le fasi progettuali relative 
all'intervento di  Miglioramento sismico Ist Mandela sede di Via Morandi, 4 né 
relativamente  alla  fase di  esecuzione per  l'Ampliamento dell'Istituto  D'Arzo a 

Determinazione N. 810 del 01/10/2024 
pag. 3/5



Montecchio Emilia;

• a seguito delle suddette modifiche ed integrazioni il totale dell'importo contrattuale 
non è variato;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  rientra  tra  le  competenze  del  sottoscritto 
Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

Visti:

• il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00;

• i regolamenti provinciali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti l'obiettivo di 1° livello 0402/0004 e di 2° livello n. R10G1OG2 del PEG 2024;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa
del presente atto;

D E T E R M I N A 

di  richiamare integralmente  la  premessa narrativa,  attestando che la  medesima forma 
parte integrante della presente;

di  prendere  atto  dell'inserimento  nell'elenco  degli  interventi  del  nuovo  “Ampliamento 
dell'Istituto Motti per la realizzazione di una palestra, Via Gastinelli n. 1/B a Reggio 
Emilia";

di riconfermare la spesa complessiva di € 96.342,75 oltre IVA 22% per lordi € 117.538,16, 
imputata  con  la  determinazione dirigenziale  n.  901 del  09/11/2021  alla  Missione  04  - 
Programma 02 del Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ed al corrispondente cap. 4979 del 
PEG 2021 codice del Piano dei Conti Integrato 2020305001, finanziato con avanzo; la 
somma attualmente disponibile sull'impegno reiscritto 769/2024, a seguito dei pagamenti 
già effettuati, è di € 61.475,35; 

di dare atto che:

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

➢ con il  PER. IND.  CATTI ENRICO  con sede in Reggio Emilia Prov. (RE),  via 
Brigata  Reggio  n.  24,  C.F.  CTTNRC66B11C219I,  P.IVA.  01980460354 quale 
studio  MANDATARIO  si  procederà  alla  integrazione  del  contratto,  mediante 
scrittura  privata  ai  sensi  delle  normative  vigenti,  con  possibilità  di  apportare 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione dell’atto;

• il Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio in parola è l'ing. Azzio Gatti

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. 8972839CF9.

Determinazione N. 810 del 01/10/2024 
pag. 4/5

callto:2020305001


Reggio Emilia, lì 01/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 810 del 01/10/2024 
pag. 5/5


